UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /PGDĐT
V/v tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 8

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Hà Đông, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở;

Căn cứ văn bản số 514/SGDĐT-VP ngày 25/02/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn ông (bà) Hiệu trưởng các trường

mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; triển khai tuyên

truyền, phổ biến 18 Luật, 04 Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 8 (có phụ lục và đường liên kết kèm theo).

2. Trên cơ sở các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, Hiệu

trưởng các trường chỉ đạo cán bộ, giáo viên phụ trách công tác pháp chế nghiên

cứu, lựa chọn nội dung phù hợp cho từng đối tượng để tuyên truyền đến viên

chức, giáo viên, nhân viên, học sinh.

3. Nâng cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ pháp luật và

trách nhiệm phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho Nhân dân của đội ngũ

cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động.

4. Đa dạng hóa hình thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng

xã hội triển khai hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, sát với từng đối tượng. Thường xuyên cập nhật thông tin tuyên

truyền, PBGDPL, văn bản luật trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Lựa chọn

tin, bài tiêu biểu, có sức lan tỏa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận

chuyên môn THCS, đ/c Tô Thị Kim Sa nhận và theo địa chỉ email: thcs-

hadong@hanoiedu.vn) để đăng trên Cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT và

Phòng GDĐT sẽ chọn lựa tin, bài tiêu biểu, có sức lan tỏa gửi về Sở GDĐT.

5. Trong quá trình thực hiện các trường cần nắm bắt và phản ánh kịp thời

đến các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã

mailto:thcs-hadong@hanoiedu.vn
mailto:thcs-hadong@hanoiedu.vn

2

hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành. Kịp thời định hướng

thông tin đối với những vấn đề mới, vấn đề nóng, vấn đề có tính cấp thiết được

dư luận xã hội quan tâm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu ông (bà) Hiệu trưởng các trường mầm

non, tiểu học và trung học cơ sở tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo kết

quả lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL định kỳ theo Kế hoạch số

21/KH-PGDĐT ngày 26/02/2025 về PBGDPL năm 2025 của Ngành Giáo dục và

quận Hà Đông./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Lãnh đạo phòng GDĐT (để báo cáo);

- Các bộ phận CM (để thực hiện);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

3

Phụ lục

LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XV

THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 8

TT Số/Ký hiệu
Ngày ban

hành
Trích yếu

1

44/2024/QH15 21/11/2024 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luât Dươc

Tài liêu đính kèm

2

45/2024/QH15 23/11/2024 Luât Di sản văn hóa

Tài liêu đính kèm

Tài liêu đính kèm

3 46/2024/QH15 26/11/2024 Luật Công chứng

Tài liêu đính kèm

4 47/2024/QH15 26/11/2024 Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn

Tài liêu đính kèm

5 48/2024/QH15 26/11/2024 Luật Thuế giá trị gia tăng

Tài liêu đính kèm

6 49/2024/QH15 27/11/2024 Luật Phòng không nhân dân

Tài liêu đính kèm

7 50/2024/QH15 27/11/2024 Luật Công đoàn

Tài liêu đính kèm

8

51/2024/QH15 27/11/2024 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Bảo hiểm y tế

Tài liêu đính kèm

9

52/2024/QH15 28/11/2024 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam

Tài liêu đính kèm

10

53/2024/QH15 28/11/2024 Luật Phòng, chống mua bán người

Tài liêu đính kèm

Tài liêu đính kèm

11

54/2024/QH15 29/11/2024 Luật Địa chất và khoáng sản

Tài liêu đính kèm

Tài liêu đính kèm

12
55/2024/QH15 29/11/2024 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ

Tài liêu đính kèm

13

56/2024/QH15 29/11/2024 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà

nước, Luật Quản lý, sử dung tài sản công,

Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá

nhân, Luât Dư trữ quốc gia, Luât Xử lý vi

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212466&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212466&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212466&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat44.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212473&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212473&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat45.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat45_tiep.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212474&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212474&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat46.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212475&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212475&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat47.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212476&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212476&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat48.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212477&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212477&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat49.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212478&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212478&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat50.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212479&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212479&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212479&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat51.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212480&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212480&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212480&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat52.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212481&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212481&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat53.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat53_tiep.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212482&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212482&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat54.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat54_tiep.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212483&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212483&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212483&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat55.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1

4

phạm hành chính Tài liêu đính kèm

14

57/2024/QH15 29/11/2024 Luât sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luât Quy hoạch, Luât Đầu tư, Luât Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư và Luât

Đấu thầu

Tài liêu đính kèm 15 58/2024/QH15 29/11/2024 Luât Đầu tư công Tài liêu đính kèm Tài liêu

đính kèm
16

59/2024/QH15 30/11/2024 Luât Tư pháp người chưa thành niên

Tài liêu đính kèm

Tài liêu đính kèm 17 60/2024/QH15 30/11/2024 Luât Dữ liêu Tài liêu đính kèm

18 61/2024/QH15 30/11/2024 Luât Điên lực Tài liêu đính kèm

19

161/2024/QH15 23/11/2024 Tiếp tực nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc

thực hiên chính sách, pháp luât về quản lý

thị trường bất động sản và phát triển nhà ở

xã hội

Tài liêu đính kèm

20

164/2024/QH15 28/11/2024 Thí điểm xử lý vât chứng, tài sản trong

quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vu

việc, vụ án hình sự Tài liêu đính kèm

21 169/2024/QH15 30/11/2024 Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố

   Hải Phòng

Tài liêu đính kèm

22

171/2024/QH15 30/11/2024 Về thí điểm thực hiên dự án nhà ở thương

mại thông qua thỏa thuân về nhân quyền

sử dựng đất hoặc đang có quyền sử dựng

đất

Tài liêu đính kèm

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212484&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat56.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212485&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212485&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212485&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212485&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212485&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat57.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212486&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212486&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat58.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat58_tiep.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat58_tiep.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212487&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212487&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat59.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat59_tiep.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212488&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212488&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat60.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212489&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212489&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/01/luat61.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211927&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211927&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211927&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211927&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211927&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2024/11/161-qh15.signed.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211921&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211921&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211921&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211921&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2024/11/164-qh15.signed.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211917&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211917&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211917&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2024/11/169-qh15.signed.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211978&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211978&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211978&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211978&classid=1&orggroupid=1
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211978&classid=1&orggroupid=1
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2024/12/171-qh15.signed.pdf

		2025-02-26T14:31:09+0700

		2025-02-26T16:09:53+0700

		2025-02-26T16:17:18+0700

		2025-02-26T16:17:18+0700

		2025-02-26T16:17:18+0700

		2025-02-26T16:17:18+0700